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repræsentanter fra EU-ambassaderne og jour- 
nalister fra EU-lande i samarbejde vil tage på en 
inspektionstur rundt på kinesiske børnehjem for 
at afdække børnenes livs- og boligvilkår?« 

Begrundelse 

Nærværende spørgsmål stilles på grundlag af 
de oplysninger, ministeren gav delegationen 
ved kvindekonferencen i efteråret om, at hun 
var blevet lovet adgang til de kinesiske børne- 
hjem med de journalister, der ønskede det. Des- 
værre kunne det ikke lade sig gøre af tidsmæs- 
sige grunde, mens vi var i Kina. Nu er det sam- 
me tilbud givet til den engelske udenrigsmini- 
ster efter den seneste tids massive kritik af for- 
holdene på de kinesiske børnehjem. 

Derfor synes det som den eneste sikre måde 
at få ordentlige forhold på de kinesiske børne- 
hjem, at man på EU-plan accepterer tilbudet. 
Tænk blot på, hvor mange europæiske diploma- 
ter og journalister, der befinder sig i Kina. Også 
selv om det skulle tage et halvt år at få besøgt 
samtlige børnehjem, vil det garanteret hjælpe, 
idet ingen for alvor tror, at børnehjemmene vil 
blive vist frem, før de er sat i ordentlig stand, 
hvorved EU derved har fået sit synspunkt igen- 
nem, nemlig menneskelige forhold for børnene 
på børnehjemmene i Kina. 

Svar (19/1 96) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Spørgsmålet om børns vilkår på kinesiske bør- 
nehjem har gennem de senere måneder med ret- 
te påkaldt stor international opmærksomhed. 
Der forekommer jævnligt rapporter om menne- 
skerettighedskrænkelser i Kina, herunder over- 
greb mod børn. 

Det er regeringens faste opfattelse, at det mest 
effektive virkemiddel til at øge respekten for 
menneskerettigheder i Kina og dermed også 
forholdene for børn på børnehjem i Kina er ved 
at opretholde et politisk pres på den kinesiske 
ledelse i disse sager. Kun ved at give kritikken 
til kende i direkte kontakter med de kinesiske 
ledere kan vi gøre os håb om at skubbe udvik- 
lingen i den rigtige retning. 

Det var baggrunden for, at jeg udnyttede min 
tilstedeværelse ved FN's kvindekonference i 
Peking til at tage et møde med den kinesiske 
minister, der har ansvaret for administrationen 
af børnehjem i Kina. 

Et initiativ som det foreslåede til i EU-regi at 
arbejde for, at repræsentanter fra EU-ambassa- 
derne og journalister fra EU-lande i samarbejde 
vil tage på en inspektionstur rundt på kinesiske 
børnehjem for at afdække børnenes livs- og 
boligvilkår vil i givet fald skulle ske inden for 
rammerne af den fælles udenrigs- og sikker- 
hedspolitik i EU. Derfor bør et eventuelt initiativ 
på dette område tages af udenrigsministeren. 
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Til arbejdsministeren (18/1 96) af: 
Annette Just (FP): 
»Vil ministeren kommentere artiklen i Morgen- 
avisen Jyllands-Posten torsdag den 18. januar 
1996 vedrørende administrationen af de 
arbejdsløses løn- og arbejdsforhold og samtidig 
give en opgørelse over, hvilke politiske og 
administrative initiativer ministeren vil tage i 
indeværende folketingssamling for at rette op 
på de åbenbare bureaukratiske tilstande, som 
giver sig groteske udslag i praksis for de ledi- 
ge?« ; 

Begrundelse 

Nærværende spørgsmål stilles på grundlag af 
en artikel i Morgenavisen Jyllands-Posten tors- 
dag den 18. januar 1996. Heri oplyses det, at en 
afdelingsleder i Aalborg Kommune forgæves 
har forsøgt at gøre arbejdsministeren begribe- 
ligt, at administrationen af de arbejdsløses løn- 
og arbejdsforhold udgør topmålet af bureaukra- 
ti, og at det giver sig groteske udslag i praksis 
for de ledige. 

Svar (24/1 96) 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg kan oplyse, at aflønningen af ledige i jobtræ- 
ning i aktivperioden og ledige i puljejob er over- 
enskomstmæssig og den ugentlige arbejdstid 
afpasses, så lønnen svarer til dagpengenes høje- 
ste beløb. Timelønnen kan dog maksimalt 
udgøre 82,94 kr. (1995 p/l). 

Herved sikres, at der ydes overenskomst- 
mæssig løn, samtidig med at ledige i aktivperio- 
den ikke fastholdes i dagpengesystemet på 
grund af eventuelle økonomiske hensyn. 


